
66+26+8+I+F
4,80
4,00
3,20
2,40
1,60
0,80

0

135

90

45

0
2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021
97.4+5.4+95.1+6.0+95.1+6.2+92.8+6.4+87.8+6.7 78.3+23.5+82.5+26.6+88.0+27.8+92.6+29.8+98.2+36.9

93
+7+I+F
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Depuis 1963, les membres de l’association Coiffure Suisse, Union pro-
fessionnelle suisse pour les cosmétiques SFK et ASEPIB peuvent pré-
senter leurs décomptes à leur propre caisse AVS et de pensions. La 
Caisse de pensions Coiffure & Esthétique offre aux indépendants et 
aux entreprises membres une gestion simple et avantageuse de la 
prévoyance professionnelle selon la LPP et une couverture d’autres 
besoins en prévoyance dans le 2e pilier. Elle est une œuvre de pré-
voyance de proparis Ffondation de prévoyance arts et métiers Suisse, 
sise à Berne. 
 

Les risques actuariels vieillesse, décès et invalidité de la Caisse de pensions 
Coiffure & Esthétique sont intégralement financés et font l’objet de ré-
serves. En outre, le degré de couverture indiqué diffère qualitativement 
de celui d’une caisse de pensions autonome. Près de 50 % de la fortune 
est réassurée auprès d’un pool d’assureur vie suisse, investie sans risque 
de placement et assortie d’une rémunération garantie. La réserve de 
fluctuation de valeurs entièrement constituée protège notre caisse de 
pensions contre des pertes importantes en capital. La sécurité des avoirs 
de prévoyance qui nous sont confiés est notre priorité absolue.

● �Assurés actifs :	 4215	 (92,88 %)

● �Bénéficiaires :	 323	 (7,12 %)

● �Rente de vieillesse :	 214	 (66,25 %)

● �Invalidité :	 84	 (26,01 %)

● �Décès :	 25	 (7,74 %)

Structure actifs /  
bénéficiaires de rentes

Capital de prévoyance des actifs /  
des bénéficiaires de rentes

● �Actifs

● �Bénéficiaires de rentes
● �Actifs

● �Bénéficiaires de rentes

(Nombre en milliers) (En millions de CHF)

Structure des groupes d’assurés et de bénéficiaires

Caisse de pensions Coiffure & Esthétique

BénéficiairesAssurés

1490
Entreprises

7,08 %
Rendement net des placements 

19,8
Aktive Versicherte pro Altersrente
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Degré de couverture au 31.12.

Taux d’intérêt LPP / Intérêts crédités

Actions Suisse

 21 836 853

Actions Monde

 2 172 937
Actions Monde Small Cap

6 016 649

Liquidités

 6 817 720

Actions Monde (couvertes)

33 353 337

Actions Marchés  
émergents

6 668 225

Immobilier Suisse

27 376 585

● �Taux d’intérêt LPP

● �Intérêts crédités (enveloppants)

Actifs du bilan en CHF 182 654 137 

● �Actifs provenant de contrats d’assurance (42,93 %) :	 78 411 831

● �Placements individuels (57,07 %) :	 104 242 306

(en %)

Actifs  
du bilan

Placements  

individuels
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100 %
Réserves de fluctuation de valeurs cible


